
Rusko odstupuje od smlouvy o otevřeném
nebi
- CZ24 News | 16. ledna 2021

RUSKO: Jak uvedlo ruské ministerstvo zahraničí, Rusko zahajuje vnitrostátní procedury pro
odstoupení země od smlouvy o otevřeném nebi.

Na ruském ministerstvu zahraničí vysvětlili, že rozhodnutí USA odstoupit od dohody „pod
vymyšlenou záminkou“ narušilo rovnováhu zájmů účastníků a podkopalo roli Smlouvy o otevřeném
nebi „jako nástroje posílení důvěry a bezpečnosti“.

„Ruská strana předložila konkrétní a odpovídající fundamentálním ustanovením smlouvy návrhy,
které by zajistily její životaschopnost v nových podmínkách. S politováním však konstatujeme, že
nedostaly podporu ze strany spojenců USA,“ uvedlo Ministerstvo zahraničí Ruska.

„Vzhledem k absenci pokroku ve věci odstranění překážek pro pokračování fungování smlouvy za
nových podmínek je ruské ministerstvo zahraničí oprávněno oznámit zahájení vnitrostátních
procedur pro odstoupení Ruské federace ze Smlouvy o otevřeném nebi. Po jejich dokončení bude
příslušné oznámení zasláno depozitářům,“ stojí v komentáři na webu Ministerstva zahraničí RF.

Smlouva o otevřeném nebi
Tato smlouva byla podepsána v roce 1992 a stala se jedním z opatření na upevnění důvěry v Evropě

https://cz24.news/rusko-odstupuje-od-smlouvy-o-otevrenem-nebi/
https://cz24.news/rusko-odstupuje-od-smlouvy-o-otevrenem-nebi/


po studené válce. Platí od roku 2002 a účastnickým zemím umožňuje otevřený sběr informací o
ozbrojených silách a opatřeních druhé strany. Smlouvy se účastní 34 států.

Prezident USA Donald Trump na konci května oznámil, že Washington odstupuje od této smlouvy a
nebude ji plnit. Jak tvrdí americká strana, důvodem pro odstoupení USA od Dohody o otevřeném nebi
se stala „vícenásobná porušení ze strany Moskvy“.

Washingtonu není po chuti, že Rusko odmítá využívat vzdušný prostor v desetikilometrovém koridoru
podél jeho hranic s Abcházií a Jižní Osetií. Ruská strana na to konto podotkla, že uznala nezávislost
těchto států a plní požadavky smlouvy, podle které se pozorovací lety mají konat nejblíž 10 km od
hranice země, jež není jejím členem. Navíc, snímky těchto oblastí lze získat moderními technickými
prostředky bez letů v tomto koridoru.

Američanům rovněž nevyhovuje, že Moskva omezila lety nad Kaliningradskou oblastí na 500 km.
Ruská strana ale připomněla, že je to naprosto identické režimu, který USA stanovily pro
Aljašku. Ministr zahraničí RF Sergej Lavrov již dříve poznamenal, že američtí partneři dokonce i
za těchto omezení mohli sledovat 90 % území Kaliningradské oblasti.

Existují také další důvody pro nespokojenost USA, jako třeba lety nad Krymem, který Západ
nepovažuje za území RF, či obvinění z toho, že Moskva používá fotografie z těchto letů pro volbu
terčů, nebo dokonce z toho, že během letů nad USA sledovali Rusové místo pobytu Trumpa.

Rusko nejednou zamítlo americká obvinění z porušování smlouvy. Dříve na Ministerstvu zahraničí RF
prohlásili, že Moskva bude jednat s USA, mj. i o Smlouvě o otevřeném nebi, jen na vzájemném
základě a že jakákoli ultimáta ze strany Washingtonu nejsou přijatelná.

Zdroj: https://cz.sputniknews.com


